## APPENDICE

## DOCUMENTO I

[Palermo, 1442] ottobre 7

**A causa della sospensione e della rimozione di Pietro Lobet, luogotenente del Maestro portulano, si concede a Bartolomeo Gallina la speciale amministrazione dell'ufficio.**

[ASP, TRP, LVR, R. 25, f. 43r]

Alfonsus etc. Vicerex etc. Nobili Bernardo de Requesens militi dicti regni Sicilie Magistro portulano consiliario vel cuicumque administracionem pecuniarum portuum pro eo habenti regiis fidelibus dilectis salutem. Cum vacante officio locumtenentis Magistri portulanatus dicti regni Sicilie propter suspensionem Peri Lobet fuerit deliberate provisum pro indemnitate regie Curie quod regius Bartholomeus Gallina regeret et administraret officium sopradictum cum salario et emolumentis consuetis in vim provisionis nostre tenoris ut infra. Alfonsus Dei gracia rex etc. Vicerex etc. Fideli regio dilecto Bartholomeo Gallina locumtenenti officii Conservatoris regii patrimonii eiusdem Regni salutem. Cum dilectus regius Petrus Lobet locumtenens Magistri portulanatus officii dicti Regni certis iustis et racionalibus causis ab eiusdem officii administracione suspensus fuerit propter syndacatum eius ne interea Regia Curia circa dictum officium dispendium aliquid consequatur vobis de cuius probitate sufficientia et legalitate et virtute fiduciam gerimus specialem administracionem dicti locumtenentis Magistri portulanatus officii cum omnibus et singulis prerogativis salario et iuribus consuetis excepta tum dumtaxat pecuniaria administracione que fiat prout nobilis Magister portulanus de ea ordinaverat de certa nostra scientia duximus commictendam quam ad modum cum presente ad nostrum beneplacitum commictimus et comendamus itaquod de certo ipso nostro beneplacito perdurante dictum locumtenentis officium regatis et administratis et pariter exerceatis eaque omnia et singula faciatis que ad ipsum officium spectare quomodolibet denoscuntur mandante propterea universis et singulis eiusdem regni officialibus ad quos spectabit quatenus huiusmodi nostram concessionem teneant et observent ac teneri et observari faciant inviolabiliter per quoscumque vobisque et provisionibus vestris pareant et alios parere compellant. Datum Panormi die VII<sup>o</sup> octobris septime indictionis. Ximen Durrea. Dicimus et mandamus expresse quatenus eidem Bartholomeo regenti et admini-

stranti dictum officium locumtenentis Magistri portulanatus dum eidem serviverit officio ad rationem unciarum triginta de summa unciarum quinquaginta consuete provisionibus ipsius locumtenentis officii ac prout solitum fuit eidem Petro suo precessori hactenus responderi de introytibus portuum anni presentis septime indictionis respondere et solvere. Assignantes sibi ratam eum contingentem ad dictam rationem unciarum quinquaginta ut ex gracia effectualiter debeatis recepturus apocam de soluto ut est moris. Datum in urbe felici Panormi die III<sup>o</sup> mensis decembris septime indictionis. Ximen Durrea.

Gilifortis pro magistro notario  
Petrus Ghaytanus mandato domini viceregis  
oretenus facto et viderunt  
eam Antonius de  
Caruso et Bernardus.

## DOCUMENTO II

[Castrum turre Octavi, 1451] agosto 12

### **Ratifica del privilegio di nomina di Lorenzo Perull a luogotenente del Maestro portulano del Regno di Sicilia.**

[ASP, CRP, *Mercedes*, R. 31, ff. 45r-458v]

Alfonsus etc. Vicerex etc. Nobilibus eiusdem Regni Magistro portulano Magistris racionalibus Magistro secreto Thesaurario et Conservatori regii patrimonii nec non universis et singulis viceportulanis et portulanotis aliis officialibus quorumvis portuum et carricatoriorum prefati Regni ad quos spectabit presentibus et futuris consiliariis et fidelibus regiis dilectis salutem. Cum idem serenissimus dominus noster rex providerit et mandaverit sub hac forma. Alfonsus etc. Meminimus his non longis diebus provisionibus licentiam concessisse dilecto consiliario nostro Petro Lobet locumtenente Magistri portulani regni Sicilie ultra farum resignandi et renunciandi dictum locumtenencie officium vobis dilecto et fideli familiari nostro et de nostra scribania Laurencio Perull mandantes magnifico et dilecto consiliario nostro viceregi dicti Regni ut dictam assignacionem et renunciacionem acceptaret et vobis eidem Laurencio de dicto officio provideret pro ut nos iisdem licetis nostris providebamus de illo ut ea omnia et alia improvisionibus precontentis datis in Castello novo nostre civitate Neapolis die XVIII<sup>o</sup> mensis iulii XIV indictionis et anni infrascripti ad quos

nos referimus seriosus anotantur quia vero antequam dicte lictere ad debitam executionem deducerentur idem Petrus Lobet ut percepimus suos dies clausit extremos nosque premissorum immemores ad humiles non nullorum supplicationes nobis factas dictum locumtenentem officium fideli nostro Georgio Lobet filio dicti Petri ad eius vite decursum concessimus ut in privilegio inde facto dato in castello novo Turris Octavi die V<sup>o</sup> mensis augusti anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LI premissa diffusius exarantur qua de re inter eundem Georgium Lobet et vos dictum Laurencium Perull asserentem ipsum Georgium non posse habere dictum officium tum obsistentibus provisionibus per nos vobis concessis tum etiam prohibente capitulo dicti Regni Sicilie quo cavetur neminem preter siculos seu qui sículas uxores haberent posse officium seu beneficium in Regno predicto possidere lis maxima et controversia fuit exorta tandem considerato per Georgium eundem quod premissa oppositiones ad consequendum et possidendum ipsum officium sibi plurimum repugnabant volens in his agnoscere bonam fidem et parcere laboribus et impensis in manibus maiestatis nostre omne ius si quod sibi in dicto officio pertinentur graciose renunciavit ideoque nos premissis omnibus diligenter actentis dictum locumtenentis officium vacans in presenciarum in Curia nostra tum propter inhabilitatem dicti Georgii qui obstante dicto capitulo non potest habere officium precontentum tum etiam propter renunciationem per eum ut predicatur factam in manibus nostris de omni iure si quod vigore concessionis per nos sibi facte in dicto officio sibi competeret volentes satisfacere serviciis per vos eundem Laurencium factis maiestati nostre ut fuit alios incommutabilis prepositi mentis nostre tenore presencium confidentes ab experto de fide sufficientia industria et legalitate vestri dicti Laurencii Perull ad ipsius officium locumtenentis Magistri portulani cum salario iuribus lucris obventionibus prerogativis favoribus honoribus et oneribus ac aliis quibuscumque ad dictum officium spectantibus et spectare debentibus quoquomodo illis presertim cum quibus dictus quondam Petrus Lobet ceterisque predecessores vestri hactenus illud tenuerunt vobis eidem Laurencio Perull tamquam benemerito et condigno ad vite vestre decursum commictimus concedimus et fiducialiter comendamus prestito per vos fidelitatis et dictum officium locumtenentis Magistri portulani bene et fideliter administrandi et regendi ad nostri servicium et honorem et utilitatem nostrorum iurium corporali ac debito ad sancta dei evangelia iuramento itaquod deinde vos dictus Laurencius Perull et non aliis durante vita vestra ut prefertur sitis locumtenens Magistri portulani dicti Regni ipsumque officium habeatis regatis teneatis et exerceatis per vos vel vestrum ydoneum substitutum de cuius culpis et defectibus vos Curie nostre principaliter teneamini fideliter legaliter atque bene habeatis quoque recipiatis et exigatis pro vestris salario et labore vestrisque utilitatibus applicetis et applicare possitis illud salarium iura obventiones emolumenta et lucra que ipse quondam Petrus Lobet ceteri quoque alii predecessores vestri in dicto officio hactenus habuerunt et ut predicatur receperunt habereque et recipere consueverat et debent et ad id officium pertinent et spectant mandantes per

presentes prefato in eodem regno Sicilie Viceregi Magistro portulano Magistris racionalibus Thesaurario Conservatorii nostri patrimonii viceportulanis portulanotis ceterisque aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus in dicto Sicilie ultra Farum regno constitutis et locumtenentibus eorundem presentibus et futuris ad quos spectet quatenus vos eundem Laurencium Perull pro locumtenente predicto habeant teneant atque tractent vosque seu vestrum ad hec legitimum procuratorem in possessionem dicti officii ponentes et immictentes immissumque viriliter defendentes illi eorum ad quos spectet de salario lucris iuribus et emolumentis supra dictis vobis vel dicto procuratore pro vobis respondeant et seu responderi faciant integre omni dubio quiescente dictumque officium per vos aut substitutum vestrum exerceri faciant et permittant ut prefertur obstaculo contradicione et consultatione cessantibus quibuscumque in quorum testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni sigillo negociorum Sicilie impendenti munitas. Data in castello Turris Octavi die duodecimo mensis augusti XIV<sup>o</sup> indictionis anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup> huiusque nostri citra farum Sicilie regni anno XVII<sup>o</sup> aliorum vestro regnorum nostrorum XXXVI<sup>o</sup>. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit mihi Bartolomeo de Reus visa per Conservatorem Sicilie propterea volentes ut tenemur regiis obedire mandatis vobis dicimus et mandamus expresse quatenus eidem Laurencio privilegium regium preinsertum omniaque et singula in eo contenta exequamini teneatis et inviolabiliter observetis ac teneri ac observari per quoscumque faciatis iuxta sui continenciam pleniorum data Panormi die ultimo mense augusti XIV indictionis. Lop Ximenez Durrea.

Dominus vicerex mandavit mihi  
Johanni de Crapanzano.

### DOCUMENTO III

[Palermo, 1451] settembre 13

#### **Inventario dei beni di Pietro Lobet.**

[ASP, ND Giacomo Comito, R. 861, ff. 17v-21r]

Eodem IIII mensis septembris  
Inventarium quondam Petri Lobet confectum pro Jordi Lobet //

In primis in stabulo dicte domus

Item mulam unam pilature morelle mercata in collo in parte/ dextra tali merco videlicet 

Item duo frena mularum

Item aliam mulam pilature liarde cum sella et freno mer/cata in collo in parte dextra tali merco videlicet 

Bona reperta in cammera terranea prope introytum dicte domus inter quam sunt res et bona infrascripta videlicet

Lictera una//

Item mataraccium unum de tela cum quodam traverserio pleno/ pennis